

Số: /BC-UBND

Tượng Lĩnh, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự của xã Tượng Lĩnh

Thực hiện Công văn số: 20839/UBND-TĐNC ngày 25/11/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự năm 2025.

Ủy ban nhân xã Tượng Lĩnh đánh giá tổng hợp quá trình thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự của xã năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

Xã Tượng Lĩnh được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 3 xã gồm: xã Tượng Lĩnh, xã Tượng Văn, xã Tượng Sơn.

Xã Tượng Lĩnh là một xã bán sơn địa, có diện tích tự nhiên 33.23 km², toàn xã có 19 thôn với dân số 18.025 người, kinh tế chủ yếu là sản xuất nông nghiệp.

- Phía Bắc giáp xã Thăng Bình, Trường Văn.
- Phía Tây và Nam giáp xã Công Chính.
- Phía Đông giáp xã Các Sơn.

2. Thuận lợi và khó khăn

2.1 Thuận lợi

Thường xuyên được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên đã tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương triển khai nhiệm vụ theo đúng quy định.

Cấp uỷ, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể địa phương đã chủ động làm tốt công tác phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự.

Cán bộ và Nhân dân có ý thức tốt về phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

2.2. Khó khăn

Trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng thủ dân sự còn thiếu như xuống, ca nô..., kinh phí đảm bảo cho công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai còn hạn chế.

Công tác tập huấn về công tác phòng thủ dân sự chưa thường xuyên được triển khai nên trong thực hiện nhiệm vụ một số bộ phận còn lúng túng.

Trong năm 2025, tình hình thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn xã có nhiều diễn biến phức tạp. Một số thôn sau khi mưa lớn đã gây ngập úng cục bộ, có thôn nước dâng cao đã bị cô lập hoàn toàn, phải tổ chức lực lượng sơ tán nhân dân đến vị trí an toàn; tình trạng sạt lở đất ở khu vực ven sông vẫn diễn ra.

Dịch bệnh truyền nhiễm ở người (sốt xuất huyết, cúm mùa...) diễn biến bất thường. Dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm như bệnh dịch tả trên đàn lợn; bệnh dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu bò... tăng cao.

Trước yêu cầu cấp bách của nhiệm vụ Phòng thủ dân sự, đơn vị đã triển khai thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CỤ THỂ

Ngay sau khi có kế hoạch của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, UBND xã đã chủ động, kịp thời ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã, đồng thời ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã.

Lực lượng Dân quân, lực lượng các tổ xung kích tại các thôn thường xuyên được kiện toàn sẵn sàng xử lý các tình huống.

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các trang thông tin điện tử giúp truyền tải nhanh các thông tin mưa bão để nhân dân chủ động trong việc ứng phó.

1. Công tác quán triệt, triển khai trong nội bộ đơn vị

- Đã tổ chức hội nghị quán triệt Công văn số 20839/UBND-TĐNC ngày 25/11/2025 tới toàn thể cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, lực lượng chuyên trách và bán chuyên trách của địa phương.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự năm 2025, phân công rõ đầu mối chịu trách nhiệm các lĩnh vực:

- + Công tác tham mưu tổng hợp.
- + Theo dõi thiên tai – sự cố.
- + Công tác hậu cần – trang thiết bị.
- + Công tác truyền thông, cảnh báo sớm.

- Xây dựng lực lượng xung kích, lực lượng tại chỗ.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế phối hợp liên quan; bổ sung, cập nhật phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Công tác rà soát, kiểm tra, đánh giá nhiệm vụ phòng thủ dân sự

2.1. Về nhân lực

Thường xuyên tổ chức kiện toàn rà soát lực lượng tham gia phòng thủ dân sự tại đơn vị:

- Thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã: 37 ông bà.

- Tổng số cán bộ, nhân viên tham gia: 85 người.

- Lực lượng xung kích: 125 người.

- Lực lượng tại chỗ: 120 người.

- Lực lượng dự phòng: 100 người.

- Bước đầu đảm bảo đủ nhân lực tối thiểu theo quy định; tuy nhiên lực lượng có chuyên môn sâu còn thiếu (y tế, cứu hộ, kỹ thuật...).

2.2. Về trang thiết bị, cơ sở vật chất

- Đã kiểm kê toàn bộ trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng thủ dân sự:

- Áo phao: 150 cái.

- Phao cứu sinh: 20 cái.

- Cửa xăng: 02 Cái.

- Xe chuyên dụng, xuống cứu hộ có 02 xe chuyên dụng của lực lượng công an xã.

- Cọc tre, Lưới B40; Bao tải, bạt chống sóng đảm bảo khi xảy ra tình huống.
- Một số trang thiết bị xuống cấp, cần được sửa chữa hoặc thay thế.
- Nhà kho bảo quản vật tư đảm bảo an toàn khi xảy ra mưa bão lớn.

2.3. Về kế hoạch, phương án ứng phó

- Rà soát, điều chỉnh 04 nhóm phương án:
 - + Phương án phòng chống bão, lũ quét, sạt lở đất.
 - + Phương án ứng phó tai nạn môi trường (sự cố cháy nổ...).
 - + Phương án ứng phó dịch bệnh truyền nhiễm.
 - + Phương án bảo đảm hậu cần, thông tin, phương tiện.
- Luôn cập nhật tình huống mới theo yêu cầu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để hoàn thiện xây dựng bổ sung các kế hoạch sát với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương.

2.4. Về công tác phối hợp

- Xây dựng kế hoạch Phối hợp với công an xã trong đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong tình huống có sự cố.
- Phối hợp với ngành y tế trong công tác chuẩn bị thuốc men, phương tiện cấp cứu, ứng phó dịch bệnh.
- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 5- Tỉnh Gia trong công tác tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn.
- Phối hợp với các ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị trong công tác tuyên truyền, huy động lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn.

2.5. Về công tác thông tin, truyền thông

- Tăng cường thông báo nhanh khi có cảnh báo thiên tai qua các kênh: zalo, hệ thống loa truyền thanh của xã.
- Cập nhật tin tức từ Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh để truyền đạt kịp thời xuống cơ sở.
- Thực hiện rà soát các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, các gia đình có nhà ở kém an toàn để tổ chức lực lượng đến động viên, tuyên truyền khi có tình huống.

3. Những tồn tại, hạn chế

- Thiếu nhân lực chuyên trách có chuyên môn sâu về cứu hộ, cứu nạn và xử lý sự cố.
- Một số trang thiết bị đã cũ, hỏng nhưng chưa được thay thế do thiếu kinh phí.
- Phương tiện tham gia cứu hộ, cứu nạn còn chưa đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.
- Một số thôn chưa chủ động xây dựng phương án ứng phó theo từng kịch bản cụ thể.
- Việc huy động lực lượng tại chỗ ở một số thời điểm còn chậm.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Kinh phí phân bổ cho nhiệm vụ phòng thủ dân sự còn hạn chế, chưa tương xứng với nhu cầu trang bị và bảo dưỡng phương tiện.
- Địa bàn quản lý rộng, trải dài, gây khó khăn trong nắm bắt tiếp cận khi xảy ra sự cố.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Chủ động nắm bắt, theo dõi thường xuyên các thông tin dự báo thời tiết để không bị động bất ngờ.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, PCCC cho lực lượng Dân quân, lực lượng xung kích ở các thôn trên địa bàn.

Tổ chức diễn tập giả định các tình huống, qua diễn tập để cán bộ, nhân dân và lực lượng tham gia nắm được các bước xử lý, nắm chắc quy trình, kịp thời xử lý các tình huống.

Tổ chức rà soát các trang thiết bị hiện có như áo phao, bình PCCC, dụng cụ cứu hộ, chữa cháy để có phương án đề xuất cấp trên cấp và mua bổ sung các loại trang thiết bị còn thiếu.

Làm tốt công tác chỉ đạo, phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể, Ban CHQS xã, Công an xã, Trạm y tế xã trong công tác tuyên truyền, trực ứng phó và kiểm tra địa bàn.

Duy trì chế độ trực sẵn sàng xử lý tình huống 24/24 trong những thời điểm mưa bão.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

* **Đề nghị UBND tỉnh:** Hỗ trợ các loại trang thiết bị như xuồng cứu hộ, cưa máy, máy bơm công suất lớn, bộ đàm, áo phao, vật dụng chữa cháy rừng... Kinh phí huy động lực lượng tham gia ứng cứu, cứu hộ cứu nạn

* **Đề nghị các sở, ngành liên quan:**

- Ngành thông tin, truyền thông hỗ trợ nâng cấp hệ thống loa, đường truyền internet.

- Ngành y tế hỗ trợ bổ sung vật tư y tế dự trữ.

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn cấp trên tăng cường mở các lớp tập huấn chuyên sâu cho các lực lượng tham gia công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn.

V. KẾT LUẬN

Đơn vị đã triển khai đầy đủ các nội dung nhiệm vụ phòng thủ dân sự theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Công tác chuẩn bị, ứng phó và phối hợp nhìn chung đạt yêu cầu; tuy nhiên vẫn còn tồn tại, hạn chế về trang thiết bị, nhân lực và cơ sở vật chất. Kính đề nghị UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xem xét hỗ trợ để nâng cao hiệu quả thực thi nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TT BCH PTDS tỉnh(để b/c);
- Bộ CHQS tỉnh Thanh Hoá(để b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Hà

